I – ofensa de natureza leve: até R$ 20.000,00 

(vinte mil reais); 

II – ofensa de natureza média: de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) a R$ 90.000,00 (noventa mil reais); 

III – ofensa   de  natureza    grave:  de   R$  

90.000,00   (noventa   mil  reais)  a R$ 180.000,00 (cento 

e oitenta mil reais). 

§ 2º Na fixação do valor da indenização, o juiz 

levará em conta, ainda, a situação social, política e 

econômica das pessoas envolvidas, as condições em que 

ocorreu a ofensa ou o prejuízo moral, a intensidade do 

sofrimento ou humilhação, o grau de dolo ou culpa, a